
 
 

当協議会の社会貢献事業として９月 27日（土）に「酒田市飯森山西地区保安林」の森林整備活動

と研修会を企画しております。この森林整備活動等を通じて会員同士の交流や、健全な森林育成に

貢献し、2050年カーボンニュートラルの実現に向け、森林吸収源対策につなげたいと考えておりま

す。ご協力くださいますようお願い申し上げます。作業は年齢にあった活動を行いますので、子ど

もも参加できます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜予備日：11月３日（月・祝日）＞ 
◆ 要 項 ◆ 

事 業 の 目 的 
酒田市飯森山西地区保安林の下刈り等を行なうことで、健全な森林の育成 

に貢献し、また、会員企業及びその家族、一般市民との交流を行う。 

参 加 者 
山形県環境保全協議会会員企業従業員（親子での参加も OK です） 

※協議会会員以外の方も参加できます。小学生以上から参加できる内容です。 

参 加 費 無 料  

事業実施主体 山形県環境保全協議会 

そ の 他 

・台風等で９月 27 日（土）に開催できなかった場合は、11 月３日（月・祝日）

に開催いたします。 

・会員企業がご参加された場合は、会長名で感謝状を発行できますので希望され

る方はお申し付けください。 

・山形方面よりマイクロバス（またはジャンボタクシー）を運行します。 

◆当日のスケジュール◆ 
※ お申し込み方法、バスのご利用方法は 裏 面 をご覧ください  

9:40 受付開始（酒田市公益研修センター 中研修室 2） 

10:00～ 開 会 

10:00～10:30 ＜研修会＞ 

講演「庄内海岸林の今 

   ～グリーンインフラの保全・整備をご一緒に！～（仮）」 

講師 山形大学農学部食料生命環境学科 

 エコサイエンスコース准教授 博士（農学）菊池 俊一 氏 

10:30～10:40 休憩・移動（酒田美術館南側駐車場） 
（保安林は美術館駐車場から徒歩 2 分程度） 

10:40～12:00 ＜森林整備活動＞ 

「酒田市飯森山西地区保安林」 

指導：庄内総合支庁森林整備課 

12:00 閉 会 

  お問い合せ先 

山形県環境保全協議会事務局（NPO法人環境ネットやまがた） 
  〒990-2421 山形県山形市上桜田 3-2-37  TEL 023-679-3340 ／ FAX 023-679-3389  

  

 

日 時 集合場所 

山形県環境保全協議会 

森林整備活動（酒田）・研修会 

～この事業は公益財団法人やまがた森林と緑の推進機構「緑の環境づくり推進事業」により実施されます～ 

酒田市公益研修センター 



＜バス時間について＞ 

行き：県庁  → 寒河江ＳＡ → 庄内観光物産館 →  酒田市公益研修センター 

     7:15      7:45             9:00                9:30         

   

帰り：酒田市公益研修センター → 庄内観光物産館 → 寒河江ＳＡ →   県庁  

         13:00                13:30          14:45        15:15   

※出発時間の 5分前にはお集まりください。天候や道路事情により遅れる場合がございますので、 

予めご了承ください。 

※乗車する方がいない停留所は停車しない場合がございます。 

※バスは事前予約制になります。バス利用の方は、森林整備活動終了後に公益大「カフェテリア」に 

移動し各自昼食休憩を取り、移動となります。(11 月 3 日開催の場合はカフェテリアが休業日になりま

すので、庄内観光物産館などで昼食を予定しております) 

 

＜バス乗り場について＞ 

    ・県庁（正面ゼブラゾーン）・寒河江 SA（高速バス乗場、トイレ・売店付近） 

・庄内観光物産館（駐車場） 

＜持ち物、服装について＞ 

    持ち物：タオル（首に巻くもの）、長靴（山歩きに適した靴） 

    服 装：長袖、長ズボン（動きやすい服装）、雨天の際は雨ガッパ（可能な場合上下別のもの） 

◆お申し込み方法◆ 
「参加申込書」を下記まで郵送・FAX、または Eメールでお申込みください。 

 ※お申し込みは９月１２日（金）まで お願い致します。お申し込みいただいた方には受付完了

のご連絡をいたしますので９月 19日までに連絡がなかった方はお手数ですが事務局までご連絡ください。 
◆ そ の 他 ◆ 
  ・大雨等で作業実施が難しい場合は 、外での作業は行わず「 研修会」を行います。 

また、台風の接近など事業の実施が難しい場合は中止とし、11月３日（月・祝日）に開催とな

ります。当日の場合は事務局員の携帯電話よりご連絡を差し上げる場合がございますので携帯

電話の着信設定等にご注意くださいますようお願いします。 

      当日の連絡先は河合携帯までお願いします。当日連絡先：０８０－１８４２－６４２１ 

 

 

FAX 023-679-3389   E-mail  hozenkyo@eny.jp 
 

森林整備活動ボランティア参加申込書 
 

企業・団体名                    

 

担当者名                        

 

ＴＥＬ                         
 

感謝状      要  ・ 不 要            

 
ふりがな 

氏   名 大人・子ども 
当日の連絡先 

（携帯電話等）必 須 

交通手段・ 

利用するバス乗り場 

 
 

大人・子ども 
 

※子どもの場合年齢

を記入 

（   歳） 

 

 

・自家用車利用（現地集合） 

 
＜バスを利用する方＞ 

・県 庁 

・寒河江ＳＡ 

・庄内観光物産館 

※順延の場合 11月３日（月・祝日）の参加について （ 参 加 ・ 欠 席 ） 

※複数でご参加の場合は「参加申込書」をコピーしお申込みください。 

 


